## De egypto. LIII

**E**gyptus que prius dicebatur  
erea ab egypto danai ſtatue  
poſtea ibi regnante nomē ac  
cepit. hec ab oriente ſitie tu  
bro mari iuxta eft. ab occaſu libiam ha  
bet. a ſeptentrione mare magnū a meridie

# Liber. XV.

introsus recedit, pretendens se usq; ad ethiopes, ut dicitur. **I**lli. li. xv. **E**st autem regio celi imbribus insueta pluuiatu ignorans, natus solus eam circuatu irrigat, et sua inundat, et fertile efficit, et fecundat. vñ frax frugibus, multa pre terra frumento, alit ceterorum negotiorum adeo est copio sicut necessarijs mercib; impletat peneorum. **I**nis egypti est canopia a canope menelai gubernatore ibi sepulto sic dicitur. **D**ucusq; **I**lli. li. xv. **H**ec primitus nephephania a filio cham noiata est, ut dicitur. **I**lli. do. li. xii. **H**ec regio mltas hys punitias particulares, et valde famosas ciuitates sic est Memphis ab ephaso iouis filio edificata, et taphnes metropolis egypti heliopoleos, et alexandria et multe alie, ut dicitur. **I**lli. li. xvi. **A**do, aut duplex est egyptus, sc; superior et inferior. Superiorque in oriente pro longu extredit, qui est a septentrione sinus arabicus, a meridie occubitus, nam ab occidente egypto inferiori incipit, que ad orientem rubro mari terminat. **C**xvij. continens nationes. **D**icitur autem deserta mltas egyptus superior, in quibus sunt multa monstra et alia monstrosoa, ibi pardi et tigrides ibi satui et basilisci aspides horribiles et serpentes, nam in finibus egypti et ethiopie iuxta fontem tigris ubi caput creditur esse nili egypti pterfuit, nascitur quedam fera noire cacochphas, que quidem corpe est modica, et membris mers atque pigra, caput hinc valde graue, propter quod ipse defert illud ad terrae superficie inclinatum quod a natura salutem mortalium est puerum. **C**ante enim venetatis est et principiei quod nullus eandem recte in facie videre posset, quoniam statim sine remedio expiraret, eadem enim vis est et serpentis quod et basiliscus, ut dicitur. **S**pli. li. viij. cap. xxiij. In egypto enim marina abundant codillii iopotami, et fluuiales equi et potius simus circa fluenta nili.

## Capitulum. LIII

**D**e ellade.

**E**llas elladis punitia est grecie in europa, a rege hellae teucalio nis et pirre filio vocata a quo et primo etenies greci sunt vocati, et in hac punitia est athica ges ubi quodam fuit a

thenari ciuitas mater liberalium artium, philosophorum nutrix, qua quodam nihil habuit grecia cari nihilque nobilium cui in primo achaia punitia est vicina, ut dicitur. **I**lli. li. xv. **H**uius elliadis duplex est punitia, scilicet bœcia et peloponeſi. **D**e prima scilicet bœcia supra dictum est. **D**e alia post dicitur. **H**uic elliadi subiacet hellespontus, ubi multa sunt valde mira, ut dicitur. **S**pli. li. vi. c. iii. **I**usta inquit hellespontum dicitur tragedes pugnare eē genē hominum quos ophiages vocat, quorum tactu sanant ictus serpentum, et sola manu appositā extrahunt que mortifera sunt venena. **D**icit etiam varro ibi adhuc esse aliquos quorum saluum mendicant ictū anguini et serpentum. **E**st autem hellespontus maris mediterranei sinus, ut dicitur. **I**lli. li. xiiij. in septentrione retorquens magnis amfractib; iuxta greciam et illici, cum in angustias septem stadioꝝ striguntur ubi terres terreat ponte de nauibus et facti greciam remeauit, dilataat autem aqua et facti sponte quod mortuorum quinquaginta passibus coartat. **D**enominatur autem sinus ab helle sorore frici, qui fugiens nouercates insidiastur in mare et mortua est, cuius casus hellesponti et mari et tunc in circuitu nominetur.

## Capitulum LV

**D**e colo

**C**olo insula sicilia ab eoloipodis filio quem poete scrierunt teum fuisse dictum ex quo ipse fuit ut dicitur, varro rector iliacis insulap, quod earum nebulis et umbris vaporibus futuros praedicebat vetos, ab iperius visus est vetos retiuuisse in sua prætevit dicitur. **I**lli. li. xv. **S**unt autem non esse insule eole dicte, ab eodem autem vulcane sunt dicte, eo quod in eis ardeat ignis sic in morte ethne vesti dicit idem. **E**t sunt singule insule, prijs, non omnibus inscupate, quaz prima elli lippa, se cunda getha ab altissimis collibus sic vocata, teuctia strogile, quarta tedy et sic de alijs.

**D**e frisia.

**F**rancia germanie est prouincia in europa, a francis illius regis incolis noiata, cuius metropolis leviopolis est, evocata, sita super amnum.

mogauſi. ab oriēte habet thuringia; ſaxo  
nū. a meridie danubii et bauaria. ab oc-  
casu ſuevia et altaciā. a ſeptētrione renē  
ſem. pūntiā. cui⁹ metropolis ē mogūtia  
ſita ſup renū quē mogan⁹ ibi ſubtrat. ē  
aut terra optimā feciſa frugibus et vini-  
fera. ſiluis decora. opidis et caſtis mu-  
nita. et plurimi populoſa.

## Capitulum. LVI

(De francia)

**F**ranzia que et gallia a frācis ger-  
manicis primus ut dō nomi-  
nata. vel a franco. carniſice. q̄ ſucessit  
in regē parſius. de quo carniſices priui-  
legiati ſunt erga regē. et ab illo fraco est  
francia noīata ab oriēte h̄z limite ſumi-  
niſ reni et germaniā. ab euro h̄z alpes pē-  
ninias. a meridie h̄z pūntiā nartōneſez  
a circio occeaniū britānicō. a ſeptētrione  
iſſulā britānicā. et hec frācia quondam  
gallia belgica a ciuitate q̄ belgi dō ſt⁹ eſt vo-  
cata. ut dī. Iſi. li. xv. et Oro. Nec frācia  
glebā h̄z vberē. arbor⁹ vineaz fructuū ac  
frugū fertile. ſuuior⁹ ac fontiū affluētia  
iſſignē. quā duo ſumia nobilifimia pſu-  
dūt in extremis eius ſc̄z rodanus et ren⁹  
ut dicit Iſi. li. xv. A lapides et lapidicias  
h̄z nobiles. et ad ſtruēda edificia ſingu-  
lares. et potiſſime parifior⁹ ſolu. q̄r in gi-  
pſo ſiue vitro ab incolis vulgariter dō  
plastro p̄exellit. Hā terra eſt vtreia. et  
pſpicua xtrute minerali in lapide transi-  
mutata q̄ lapis exuſtus et cū aq̄ t̄patis  
couertis in cementū vñ ſiuit pietes et e-  
dificia. teſtudines et multiplicita pauim-  
ta. et hmōi cemētū poſitū in ope et plas-  
matū ſuētritū ad modū lapidis itēridu-  
ratur. et cū multas hēat frācia nobiles et  
famosas ciuitates. parifius inter omēs  
merito obtinet principatū. nā ſicut quō  
dā atthenaz ciuitas m̄r liberaliū artiū et  
literaz philosophz nutrix. et fons oīm  
ſciaz greciam decorauit. ſic pifins nr̄is  
tpibus nō ſolū frāciā. imo totius euro-  
pe ptem reſiduam in ſciā et i morib⁹ ſub-  
linauit. Hā velut ſapie mater de oībus  
mūdi pribus adueniētes recolligit. oīb⁹  
in neceſſariis ſubuenit. pacifice omnes

tegit et tanq̄ xitatis cultrix debiticem  
ſapientibus et inſipientibus ſe o ſtēdit.  
vrb̄ ſocuples diuītis et opib⁹ prepo-  
tens pace gaſdēs. aere et flumine phi-  
losophantibus cōgruēs. campoz prato-  
riū et montiū pulchritudine fefor⁹ in stu-  
dio oculoſ recreans et reficiens. vīorū  
et tomorū aptitudine ſtudētibus maxi-  
me cōpetens. et nihilominus ad reſecti-  
onē et reſeptionē oīm aliorū ipam ſte  
quētantis ſt ſufficiēs vnuersas alias  
vrbes in hiſ cōſilibus p̄exellens.

## Capitulum. LVIII

(De flandria)

**F**landria eſt pūntia gallice leſi-  
gice iuxta litus occētiū cōſtitu-  
ta h̄is germaniā ab oriente. in  
ſulam britānicam a ſeptētrione. ab oc-  
cidente mare gallicū. a metidie galliā ſe  
nonēsem et burgundiam. Hece pūntia q̄  
uis ſitu terre ſit pūula. multis tamē lo-  
nis singularibus eſt referta. Eſteni ter-  
ra paſciuſ vberima et armentis et pecudi-  
bus plena nobilifimis opidis et porti-  
bus mariſ indiſta. amniibus famoſis ſci-  
licet ſcaldeleta vndiq̄ irriguaz p̄pula. gēſ  
eius elegans corpe trobūſta multiplex  
in ſobole et in ſubstantia et oīm mertiū  
diuītis locuples venusta facie generali-  
te cora affecū pia affatu blādagēſtu ma-  
tura. habitu honesta. erga domesticā paci-  
fica. erga extraneos valde fida. arte et i  
genio in opere lanifico p̄clarā. cu ius in  
dustria magne pti orbis in lanificio ſub-  
uenitur. Nam p̄ciosam lanam quam ſi  
bi anglia communicaſt in pannoſ nobi-  
les ſubtili artificio tranſmutans p mare  
et terram multe regionib⁹ administrat.  
Et autem terra plana et frugifera i ml̄  
tis locis. multas habeus arbores non ta-  
men multas ſiluas. gaudet quibusdam  
locis paluſtribus in quibus effoduntur  
glebe que ſiluārum ſupplēt defectū quo  
ad ignium incrementum. nam ex hiſ ca-  
lidiſ et ſiccis ſolet ignis fieri magis ef-  
ficaz q̄ ex lignis. ſed inutilior et vilior  
quo ad cinerem. grauior quo ad redolen-  
tiā et odorem.

# Liber. XV.

## Capitulum LIX

**D**e puntia fenicis  
**F**enicis puntia a fenice frēca/  
thini est vocata. qz fenix de the/  
bis egyptior in syriam pfectus  
apud sydone regnauit. et ex suo noie fe/  
niciam appellauit. **T**ha est ubi est thyz  
cōtra quā loquit **E**ta. vt di. **I**si. li. xv. et  
lx. **H**ec habz ab oriēte arabia. a meridie  
rubi. ab occidēte mare mediter/  
raneū. a septētrione montē libanū. vnd  
terra optima est artoribus p̄cipua. i fru/  
tibus et fructibus terra fecundissima. la/  
cis olei et mellis. **T**erra est motuosa et  
capistris irrigua fontibus et aquas. in cui  
motibus metalla diuersi generi foduntur.

## Capitulum LX

**D**e frigia.  
**F**rigia minoris asie est p̄uincia  
sic dicta a frigia europe filia re/  
gio vicina gallacie ex pte aqui/  
lonis. licaonie. vno ex parte meridiei. Li/  
die vero ex pte adixeret in oriēte. ab aqua/  
lone vero mari hellesponti terminat. vt di/  
cit **I**si. li. xv. **S**unt autem due frigie. ma/  
ior que habet smirna. minor q̄ habet illū.  
**L**ycaoniā autē dividit fluvius kernicis  
a frigia. vt di. idem. Frigia autē dardanis  
ca est appellata a dardano qui pfectus de  
grecia cū dracio fratre suo frigias obti/  
nuit et ibi regnans a suo nole frigia dar/  
danicam nosiavit. **D**racus autē drachiā  
occupauit. vt dicit li. ix.

## Capitulum LXI.

**D**e frisia.  
**F**risia est puntia in inferiorib/  
ptibus germanie sup littus oc/  
eani tractu longissimo constituta.  
que a fine reni incipit et mari danico  
terminat. cuius incole frisones a germa/  
niciis nūcupant. In habitu autē et in mor/  
ibus plurimi differunt a germanis. nam  
viri fere oēs in coma circulari sunt at/  
tonsi qui q̄to sunt nobiliores tanto alti  
us circuonderi gloriosius arbitrantur.  
Est autē gens viribus fortis pceri corpo/  
ris severi animi et ferocis. corpe agilis

lanceis utens ferreis p sagittis. **T**erra  
plana pascuosa palustris et grāsosa li/  
gnis carēs. p ignū somero terrebitumi  
nolis cespītib. aut lōu desiccati sterco  
ribus sepe v̄tes. **G**ens quidē ē liberta ex/  
tra gētē suā. alteri dñio n̄ subiecta. mor/  
ti se opponunt grā libertatis. et poti mortē  
eligit q̄ ingo opprimi vultus. iō milita/  
res dignitates abiūt et aliquos inē se  
erigi in sublimi nō pmittū sub militie  
titulo. sublunt tñ uidebus quos annu/  
atum de seip̄is eligit q̄ rep̄ublicā inē ip/  
los ordinat et disponit. **C**astita tē mltū  
zelat et oēm ipudiciā severius punit  
tes. filios suos et filias v̄sq̄ ad cōpletuz  
fere adolescentie termi uū castos seruant  
ex quo cōtingit q̄ tūc tēpis dāros nup/  
tui ip̄o sotyles plēm completam gene/  
rant et robustam.

## Capitulum LXII

**D**e insulis fortunarum.  
**F**ortunate insule i oceanō sūt  
site cōtra ieuā mauritanie occis  
duo p̄cime et iter se iterecto ma/  
ri discrete. vt di. **I**si. li. xv. q̄ ob oīm vo/  
nor et p̄cipue messiū et fructuū fecunditas  
te fortunate insule sunt vocate. q̄s gētis  
liū error et carnia pterax soli fecunditate  
padisum esse putauerūt. vt di. **I**si. li. xv  
idē di. **I**li. li. v. c. xxiiij. et dicit ibi cresce  
re arbores v̄sq̄ ad. ccl. pedi pceritatem  
In eis copia ē pomorum et auū multitudine.  
ibi mellis abūdātia piter et lactis et ma/  
xime in caprana insula a multitudine ca/  
prarū et arrietū sic nosiata. ibi canuz mira/  
bilis fortitudo et p̄cipue in canaria insu/  
la q̄ est a multitudine canū ingētis for/  
titidinis et magnitudinis sic vocata.

## Capitulum LXIII

**D**e galilea  
**G**alilea regio ē palestine sic vo/  
cata. eo q̄ signit cādidiōres ho/  
mines q̄ palestina. decūt du/  
plex ē. s. supior et inferiō. et sūt stigiae ad i/  
uicē et onore adixerētes syri et fenici et  
q̄ gleba ferat ē et optia frugib. fructib. et  
vineis et oliuis v̄berria et fecunda aquas ē ir/  
rigua. nā iordāe flumie p̄fundit aliquid sūt

parte.lacus habet nobiles maximos vti  
les et salubres q[uod] p[ro]p[ter]a sui magnitudine et p[ro]p[ter]  
sciu[m] multitudine.maria nuncupat[ur].Est autem  
ut ait I[ustus] I[acobus].lacus tyberiadis sic vocat[ur] ab  
opido tyberiadis et est lacus cunctis salu  
brior ad sanitatem corporis efficacior.ha  
bens stadia.x.que supra de lacu tyberia:  
dis et de lacu genesar in tractatu de aqua  
et stagnis.

## Capitulū LXIII

**D**e gallacia

**G**allacia est regio in europa a pri  
scis gallor[um] gentibus ex quibus  
extitit occupata.ut dicitur I[ustus] I[acobus].lx. et xv.  
Nam galli a rege bithynie in aus  
t[er]iū euocati regnum cuius eo obtenta victo  
ria diuiserunt sicq[ue] deinceps grecis admi  
tti primo gallo greci nūc aut ex antiquo  
gallo[n]o[n]e galli dicitur et eorum regio gal  
lacia nūcupata[ur].Est autem regio latissima et  
fertilissima europe continens magnā p[ro]te  
mā q[uod] nūc tutenea a pluribus noiatur.

## Capitulum LXV

**D**e galicia

**G**alicia p[ro]vincia est in hispania  
a candore populi regio[s] sic no  
minata.p[er] ceteris enim p[ro]tibus his  
spanor[um] dicitur esse albiores.Terra or  
frugifera.occeano vicina.multis absiu[n]  
dans bonis.hi grecam originem sibi scri  
bunt.vni et naturali ingenio valent.ut  
dicitur I[ustus] I[acobus].lxix.Nam post finem troiani bel  
li plures ex grecis ad galliam sunt profe  
cti et ibi manent usq[ue] ad temp[us] p[re]sens.

## Capitulum LXVI

**D**e gallia

**G**allia europe est p[ro]vincia in p[ro]pi  
e montes et oceanum britan  
nicum constituta que etiam a cado  
re populi sicut antiquitus nūcupata[ur].gala  
eni grece lac dicit[ur].et iohannes sibilla eos gallos  
id est cadios vocat dicens.tunc lactea  
colla auro innectitur.sed enim diversita  
tem celi et facies hominum et colores animorum  
diversitates existunt et copio[n]e qualitates  
Inde romae graues generat.grecia leues  
africa versipelles.gallia natura feroces

ingenios acres.ut dicitur I[ustus] I[acobus].lxix.Hec  
regio ab oriente habet germanias.ab oc  
cidente hispaniam.a meridiem italiā.ab  
aquinone ad oceanum britannico termi  
natur.ut dicitur I[ustus] I[acobus].Hec quondam fuit tripha  
ria.sic belgi ca.celtica et togata.sed has p[ro]v[inc]ias  
p[ro]vincias franci nunc inhabitant.a quibus  
francia appellatur.Q[ui] uere supra de fr[anc]ia  
cis et francia.

## Capitulū LXVII

**D**e gadis

**G**adis insula est in fine hispanie  
sita que diuinitas africam ab eu  
ropa in qua hercules posuit co  
lunas mirabiles et insignes et inde tiri  
reni maris fontibus oceanus estus hu  
tritur.Est autem a prima terra.c.ii.xx.  
passibus separata quam tyrrheni de cubro ma  
ri p[ro]fecti occupantes.in ligna sua gadis  
id est sepatam nominauerunt.p[er] eo q[uod] ma  
ri sit iudicis circumsepta.in qua crescit  
arbor palme similis.cuius gumeni infectum  
vittum cerauniam gemmam reddit.ut  
dicitur I[ustus] I[acobus].lxv.Est autem insula fructu  
bus et speciebus ditans multis partibus  
orbis et p[ro]cipue occidentis.

## Capitulū LXVIII

**D**e grecia

**G**recia a greco rege est vocata.  
qui ipsam regionem incoluit et ea  
suo nomine nominavit.ut dicitur I[ustus] I[acobus].lxv  
Suntheins prouintie.vii.ab occidente  
dalmacia.vnde epyrus.inde elades.in  
de thessalia.post macedonia.et postea a  
chaia.et duo in mari.sacra et ciuidates  
Est autem regio latissima multis alijs  
noibus nominata terrarum et mariū di  
uitijs opulenta.multa regno[n]e dhia mi  
litie.nutrix.philosophie mater.inuen  
trix osim bonorum.artium magistra.cuius  
gens fuit antiquitus bellicofissia.dono  
sapientie et scientie p[ro]dita sermone di  
seritissima.legibus subdita.pia circa exi  
traneos.pacifica circa incolas.et dome  
sticas quieta.contra hostium iniurias ito  
lerabilis nimium et infesta sicut in libro  
de grecor[um] laudibus narrat varro.

**D**e gethulia. Capitulum lxxviii.

# Liber XV.

**C**ethulia affrice est quintia a grecis qui de grecorū sine gotorū p̄cesserūt reliquijs ut dicitur noīata. vt dicitur. Ili. li. ix. qui ingenti agimine et gato nauigio usq; ad libie p̄tes puenetunt et ibi sedes suas usq; hodie posuerunt. et quod ex grecis alias gethis veneruntur deriuato noīe gethuli nūcupati sunt. et id est opinio apud grecos mauros ex illa gente sibi esse sanguineos et propinquos. vt dicitur. Ili. li. ix. Hic ita istos habitat gaulo nū gens a metidie usq; ad oceanū hē perū p̄uagans in desertis et discutrens. his nomē gaulon insula veditur quod ē iuxta ethiopiam ubi nec serpens nascit nec vivit vt dicitur. Ili. Sunt etiā in fine affrice populi quasi bestiales quod garamates dicunt a gata māte rege apollinis filio noīati qui ibi ex suo noīe garama opidū condidit et cōstruxit. de quibus dicitur. Pli. q̄ fere a cōsortio humanitatis sunt remoti.

## Capitulum. LXX.

**D**e gorgonibus:  
**G**orgones sunt insule oceanii obuerse p̄muncitorio. quod vocabatur hyperasetus quod incoluerunt gorgones feminine aliti. i. veloci p̄niciatore bursuto et aspero corpe. et ex his fuerit insule noīate. vt dicitur. Pli. li. xv.

## Capitulum. LXXI

**D**e gothia:  
**G**othia scithie inferioris est. p̄ Quintia in europa. que ut creditur a magog filio iaphet est provocata. vt dicitur. Ili. li. ix. xv. dicitur quod veteres illas nationes magis gethas quam gothos noīauerunt et fuit quodā gens fortissima mole corpore ingens armorum genere terribilissima dū quoque sole maxima p̄s europe et asie creditur p̄plata. nam eorum soboles sunt daci et multe aliae nationes ex parte occidentis. Gethuli in astica. amazones in asia et gotorū p̄ sapia p̄cesserūt. vt dicitur. id est li. ix. et xv. Est autem usq; hodie regio latissima ab aquiloniē hē norvegia ac daciā et alijs eius lateribus mari oceanō circundat. Huic regioni adiacet insula quā nomis gothlandia gothorū terra dicta. quā go-

this fuit antiquitus habitata. et est in insula frugifera. pascuosa plurimā et pisco sa et multiplice genere mercis maxime negotiosa. nam pelle varie et ceratūr ceterorum copie de regionibus diversis ad ille lam insulā nauigio defertur et inde ī gallicā in germaniam in britāniā et hispaniam p̄ oceanum deducuntur.

## Capitulum. LXXII

**D**e guido:  
**G**uidū est regio in insula contra casiam inter siciliam et italiā. respiciens usus pamphilitā et ciliciā ex opposito contra cretam. vt p̄tū in glo. sup. Actu. xxvij.

## Capitulum. LXXIII.

**D**e india:  
**I**ndia orientalis est regio ī asia dicta sic ab indo flumine quo claudis et pte occidet. hec a mediterraneo mari p̄ recta usq; ad ortū solis a septentrione usq; ad montē caucasus p̄uenit hēs gētes multas et opida. Insulam quocq; caphane vel taprobane. gemmis et elephatibus refertā. hē etiā grisā et argerā insulas auro et argento refertas et secidas. Sunt etiā vites in arboribus quibus folia nūcē cadūt. habet etiā india fluios nobilissimos gāgem et indum et hypanē regiones indicas illustrantes. Est autē india fauoniovento saluberrima in anno bis fruges nutrit. gignit quoq; tincti coloris hoīes. elephantes ingētes monoceron bestiam. phitacū auem. hele nū etiā lignū. cynamomisi. piper et calamus aromaticū. Sunt et ebur lapides insup p̄ciosos berillos. crisoprasios carbunculos. ad amates. margaritas et vniſones quibus nobilissimū ardēt ambitio feminaz. Ibi sunt montes aurei quos ad iti ppter dracones et grifones et diversorum monstra impossibile est. vt dicitur. Ili. cuius sunt hec verba oīa supra dicta vñ li. xv. Est autē india inter oīes regiones orbis maior. opulentior. potentior. et p̄plōsior. Ut mira de indorū multitudo et potentia recitat. Pli. in li. vi. ea. xix. Dicit enim quod sunt multi reges in india.

E.

quorum aliqui habent sub se. lx. cccc. milia  
armatorum. alii hunc sexcentos cuneos equi  
tum. et nouem milia elephantorum qui per  
omnes dies suspenduntur. unde multar opus  
est maxima colectura. alii hunc peditum. lx.  
milia. et equitum mille. elephantorum septem  
gentium. et hi oculi ad principium bellorum sunt  
pati. unde prius quod terra est potens et opulen  
ta. unde ut dicit idem. Indorum quidam tellure  
exercet quidam militiam capessunt. alii merces  
suis euehunt. alii republika portantur et  
pant et regunt. alii regibus assidet. alii iudi  
cia reddunt. quidam potissimum religio vacante  
et intendunt sapientie discipline. et cum iter oculi  
regiones sitrastioratque major pro oibus est  
mirabilior. nam ut dicit. Pli. li. xvij. c. viij. In  
dia inquit in logo tractatus sus ethiopiae in  
miraculis abundat. in india enim gignuntur  
maxima aiaha et canes ceteris gradiores.  
Arbores enim tate percutitatis ibi crescere  
dicitur ut sagittis lupari nequeat. nec au  
tem facilius vtertas soli. terperies celi et a  
abundantia aquae. Ficus arbor ibi tamen se pro  
tendit ut subrymus latitudine mite tur  
me militum per discubere. Arvindines ibi  
etiam tate sunt percutitatis ut singula iter  
nodia alveo nauigabili terminos holes in  
du ferant. Quia autem ibi boves magne sta  
ture altitudine quinque cubitorum exceden  
tes que nec expiunt nec dolore capitum nec  
dentium nec oculorum languoribus afficiuntur  
nec ab immoderato calore solis eorum cor  
pora leduntur sed potius indurantur. Pli. viij.  
Iosephi etiam eorum quos gimnosophistas  
vocat ab ortu diei usque in occasum stan  
do in calidissimis arenis. sole immobilibus  
oculis insuene. In quorum etiam montibus  
sunt boves que hunc auertas platas et digiti  
in pedibus sunt octoni. Sunt etiam ibi cani  
na capita hunc que ferari pelli vestimenta  
et latrare ut canes et aliter non loquuntur  
renatur et alicuius auctoritate inveniuntur et tenti  
bus sunt armati. in magna sunt multitudi  
nibus plus quam cxx. milia. ut dicit idem. Sunt  
etiam in quidam gente indie semie que nunc pa  
riunt uisi sellos et geniti confestim canescunt.  
ibi satiri et ceteri boves monstruosos quebus  
in tractatu de aiahae monstruosis dictum  
est. Sunt et quidam boves in fine orientalis  
iudie circa ortum gagessine ore vestiti frō

dium lanagine qui solo odore natum  
vunt nec aliqd comedunt vel bibunt. sed so  
lum odorem flororum silvestrum malorum naribus  
attrahunt et inde vivunt. in malo odore ci  
to moriuntur. Sunt et alii qui diutissime  
vivunt et nunquam senescunt. sed quasi in etate  
media moriuntur. Sunt et etiam qui in iuuen  
tute canescunt et in senio nigrescunt. Nec  
et multa alia recitat Pli. mira.

## Capitulum LXXXIII

**D**e yrcania  
Yrcania est regio in asia sub iugis  
caucasi motis constituta. regio  
quidam est latissima hunc multaliter  
lingua et moribus differentes. ut dicit. Pli.  
li. xv. Di. etiam Orosius. quod se extendit  
a monte caucaso usque in scythiam hunc gen  
tes. xliij. quod propter terrae infecunditatem longe  
lateque euagans. ex quibus quidam agros  
incolunt. quidam de renationibus vivunt. quidam  
vero ut crudeles bestiales portentuose car  
nibus humanis vivunt et ipsorum sanguinem be  
bunt ut dicit. Pli. li. xv. ubi subdit. yrcania  
est dicta a filia yrcana quod scithie subiacet  
hunc ab oriente mare caspium. a meridiis ar  
menia maior. a septentrione albania. ab  
occasu sui yteria. Est autem filius aspa co  
piosa immannibus perdis tigribus et  
pantheris. gignit etiam aues que dicuntur hyrcan  
cane quare penne nocte plucent. et tales etiam  
aues in germania inueniuntur ut dicit. Pli.  
li. ibide. Isti yrcanie populos teuicunt. Io  
hannes yrcan filius simonis summi sa  
cerdotis tempore machabeorum. a quo teuicunt. io  
hannes yrcanus noatus est. ut dicit. magis  
in histo. in principio historie euangelis  
ce. idem dicit Hiero.

## Capitulum LXXXV

**D**e ydumea.  
Ydumea regio est in arabia ab e  
dom. i. ab esau filio isaac noata  
Nam filius esau que edom cognitus  
expulsis amorreis terram illam in  
habitauerunt et ea terra ydumea. i. terras  
filiorum edom deinceps vocauerunt. Est at  
ydumea per quidam deserta a palestina sepa  
ta cuius fines usque ad mare rubrum se exten  
dunt. Est autem terra fortis et montuosa sub

# Liber XV.

forte calore solis constituta. et ideo incole terre contra solis ardorem faciunt sibi domos subterraneas et speluncas ut dicit glo. super abdiam.

## Capitulū. LXXVI

*De iudea*

**I**udea est regio in palestia ex nomine iudea appellata. ex eorum tribu reges habuit. hec prius chanaanum est deca a filio Cham siue a tecum chanaaneorum genito quibus expulsis iudei illam terram possederunt. Initium longitudinis eius a rivo arpha et usque ad vicum iuliaceum porrigitur. in quo iudea oritur ac tunc habitatio est eis. latitudo autem eius a monte libani. usque ad lacum tiberiadis se extendit. In medio autem iudee est cuncta hierosolima quae vmbilicus totius regiom est. Terra variarum opum diuersa frugibus et fructibus valde fertilis. aqua illustris. optima balsamis. abundantans in metallis. cedris. palmis. et cyparis et alijs nobilissimis arboribus insignis. plena vineis malogra natibus et oliuis. terra lactis et mellis. In simum gram elementorum iudei ea perindea repromissam terram suetem lacte et melle putauerunt. cum hinc illis resurrectio gloria vel progratianam pollicerentur. ut dicitur. *Illi. li. xv.* De hac dicitur. *Pli. v. ca. viiiij.* Judea pars est sinistra que late longeque fundit. quae aegyptio et aribie prima. aspis dispersa motibus. quasi iordanis amnis perfluit. et galileam a ceteris iudeis dividit et distinguit. In iudea est cuncta hierosolima cunctas clarissimas urbium orientis. habet autem iudea fontes calidos et salubres. his enim fine mare mortuum quae lacus asphaltes dicitur. sic dictum est eo quod nibil gignit viuere nisi bitumen. in quo nihil vivit sed si pectus fuerit aliquod vivus suponatur. Ab hoc lacu iordanis amnis in bibit et laudatas perdit aquas pestilentialibus intermixtas.

## Capitulū. LXXVII.

*De yberia*

**I**beria est regio in asia iuxta pontem armene iuxta. in hac nascuntur berberes que utilles sunt tincture. ut dicitur. *Illi. li. xv.*

*De italia* Capitulum. lxxvij.

**T**alia regio est magna in europa a grecis plenis occupata olim et iam magna grecia appellata est. ut dicitur. *Illi. li. xv.* Tunc a rege saturno saturnia est vocata eo quod ibi saturnus a iudeo de suis sedibus expulsus latuit. postrem ab italo sicut regi rege ibi regnante italia evocata. cuius situs longitudine apollinis quam latitudine a circulo in eum extendit. a meridie tirreno mari. ab aquiloni et ad septentrionem clauditur. ab occasu alpius iugis finis terra est in oibus rebus pulcherrima sole fertilitate. pabulorum virtute gratissima. nobiles his lacus sicut venacum auernum atque lucernum. multos alios flumios nobilis scilicet eridanum siue padus tyberim hercules nomen et hinc. gignit gemas scilicet ligurius gas gate margaritas et corallum. unde quoque bellum et linceum feram et multa salias auium species singulares. hec regio dicitur hesperia ab hespero stella sicut et hispania eo quod greci nauigando in italiam et hispaniam considerant stellam illam. sed hispania dicitur hespera ultima. quae in loco ultio sub occasu est locata. hic usque *Illi. li. xv.* Inter omnes autem europee regiones occidentales italia obtinet primis civitatis. insulas enim his nobiles et portus magnis insignes. puntias cunctis diutinibus locupletes. cunctates plenosim as muris fossatis et alijs apparatibus bellicis nimis fortes auri et argenti copiose abundantantes. xij. sim *Pli. li. ii.* famosas et potentissimas particulariter per insulas continent regiones de quibus id est diffusus tractat. Est autem orientem septentriones et occidente altissimus alpibus et montibus iugis undique circumacta ex quibus oriuntur nobilia flumina renascentes et danubi. quae germaniam perfluit. et rodanus cum secana et multis alijs quae galliam maxime lugdunen. et narbonensem et bellicam in locis pluribus circumfunduntur.

## Capitulū. LXXIX

*De hispania*

**H**ispania prius ab iberis amne fuit hyberia noncupata postea ab iberis vallo flumio ut dicitur hispania evocata. ipsa vero hesperia a stella hesperina occidente tali sic fuit antiquitus nota. Est autem sita iter africam et europam a septentrione

pireneis montibus clausa a reliquis pti  
bus est vndiqz mari' cōclusa salubritate  
celi equalis. oīm frigū fecūda. gēmar et  
metalloz copijs dīfūlma. Interfluunt  
aut ea m̄stumina nobilissima sc̄s tetis mi  
neus iberus et tagus. et auris trahēs epa et  
ctulus. sex h̄z pūntias. s. terraconēlem  
carthaginēsem lusitaniam gallicā leti  
cam et trāstretia in regione affrice tingi  
taneā. Est autē duplex hispania. s. citeri  
or et vltior. Hucusq; Isi. li. ic. Dic autē  
Dro. Hispania vnuero terrarū situ  
trigona ē et circūfusione occani turreni  
q; pelagi pene insula efficit. huius angulū  
est p̄ior q̄ spectat ad orientē. et a rectris ē  
ei aqtannia pūntia. a sinistris baleari  
co mari coartat et narbonēsuī līnb' inter  
serit. Sc̄dus ei⁹ angulus circū intēdit  
vbi leuginacia citas gallie sita ē ad spē  
ctaculū britānie se erigit. Tertius eius  
angulus est quo gades insule intēte ad  
affricū atlantē montē sterecto sinu oc  
ceani p̄spicuit. Hucusq; Dro. hispaniā  
etīa in multis comēdat. s. et maxie de  
metallis. dicit enī q̄ fere tota abūdat au  
ro et argēto ere ferro et stāno et plūto tam  
albo q̄ nigro. regiōes h̄z ples gētes ml/  
ras bellicosas et fortes q̄n qdā grecorū di  
cūnctū solvole alii vñsiforo et succe  
sores. idē etīa dī. Isi. Nam multas ha  
ter pūntias ptales nobis notas vt gal  
licia q̄ grecā sibi vendicat originē vt dīc  
Isi. li. ix. asturā sic dictā eo q̄ mōtibus  
contra asturū flumē sit vbiqz circūsepta.  
habet etīa celtiberiā a gallis celticis sup  
flumen iberū sed tibis sic vocatam.